
  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

700
Beschikking van de Minister van Justitie van 18 
december 1991, houdende plaatsing in het 
Staatsblad van de tekst van het Besluit 
prijsaanduiding goederen 1980 (Stb. 190), zoals 
dit laatstelijk is gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 9 december 1991, Stb. 699

De Minister van Justitie,

Gelet op Artikel II van het koninklijk besluit van 9 december 1991, Stb. 
699;

Besluit:

de tekst van het Besluit prijsaanduiding goederen 1980 (Stb. 190), 
zoals dit laatstelijk is gewijzigd bij koninklijk besluit van 9 december 
1991, Stb. 699, in het Staatsblad te plaatsen als bijlage bij deze 
beschikking.

's-Gravenhage, 18 december 1991

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de vierentwintigste december 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

''7247F
'SSN 0920 - 2064 
"U Uitgeverij Plantijnstraat 

s'Uravenhage 1991 Staatsblad 1991 700 1



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T ekst van het Besluit prijsaanduiding goederen 1980 (S tb. 190), 
zoals deze laa ts te lijk  is gew ijzigd  bij a rtike l I van het kon ink lijk  
besluit van 9 decem ber 1991 (Stb. 699)

A rtike l 1

In dit besluit wordt verstaan onder:
levensmiddelen: eet- en drinkwaren, die bestemd zijn voor menselijke 

consumptie;
voorverpakte goederen: goederen die buiten tegenwoordigheid van de 

koper zijn verpakt, ongeacht het feit of het verpakkingsmateriaal het 
goed geheel of slechts ten dele bedekt.

A rtike l 2

1. Een ieder, die in de uitoefening van een bedrijf goederen aan parti­
culieren te koop aanbiedt, is verplicht die goederen, dan wel de 
monsters, met gebruikmaking waarvan die goederen worden aange­
boden, voor zover die goederen of die monsters ter plaatse aanwezig 
zijn, voorzien te doen zijn van een aanduiding van de prijs, waartegen die 
goederen worden aangeboden.

2. De aanduiding van de prijs dient plaats te vinden op, in of nabij het 
goed of het monster, dan wel op de verpakking of op het voorwerp, 
waarin het zich bevindt. Ten aanzien van elke nabij een goed of een 
monster vermelde prijs moet duidelijk blijken op welk goed deze 
betrekking heeft.

3. De aanduiding van de prijs dient:
a. bevattelijk te zijn,
b. in Nederlandse munteenheid te zijn uitgedrukt,
c. voor zover dat voor een goed begrip van de prijs noodzakelijk is, 

een aanduiding van de verkoopeenheid te bevatten en
d. tenzij het goederen betreft als bedoeld in het vierde lid, van nabij, al 

dan niet na een oppervlakkig onderzoek, duidelijk zicht- en leesbaar te 
zijn.

4. De aanduiding van de prijs dient, wat betreft goederen of monsters 
die in een besloten ruimte kennelijk zijn uitgestald om van buiten die 
ruimte te worden gezien, duidelijk zicht- en leesbaar te zijn van buiten 
die ruimte.

5. Het eerste lid geldt niet met betrekking tot de goederen die zijn 
vermeld in de bij dit besluit behorende bijlage I.

A rtike l 2a

1. Een ieder, die in de uitoefening van een bedrijf goederen aan parti­
culieren te koop aanbiedt, is verplicht die goederen, dan wel de 
monsters, met gebruikmaking waarvan die goederen worden aange­
boden, voor zover die goederen of die monsters ter plaatse aanwezig 
zijn, tevens voorzien te doen zijn van een aanduiding van het door 
omrekening van de prijs, waartegen die goederen worden aangeboden, 
verkregen geldbedrag per een in het tweede lid of het derde lid aange­
wezen standaardhoeveelheid.

2. Als standaardhoeveelheden voor levensmiddelen worden aange­
wezen, in het geval de hoeveelheid van de betrokken levensmiddelen is 
aangegeven in volume, 1 liter of 0,1 liter, en in het geval de hoeveelheid 
van de betrokken levensmiddelen is aangegeven in gewicht, 1 kilogram 
of 100 gram.

3. Als standaardhoeveelheden voor andere goederen dan levensmid­
delen worden aangewezen, in het geval de hoeveelheid van de betrokken 
goederen is aangegeven in volume, 1 liter of 1 kubieke meter, in het

Staatsblad 1991 700 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

geval de hoeveelheid van de betrokken goederen is aangegeven in 
gewicht, 1 ton of 1 kilogram, in het geval de hoeveelheid van de 
betrokken goederen is aangegeven in lengte, 1 meter, in het geval de 
hoeveelheid van de betrokken goederen is aangegeven in oppervlakte,
1 vierkante meter, en de decimale veelvouden of fracties van deze 
standaardhoeveelheden.

4. De aanduiding van het geldbedrag per standaardhoeveelheid dient 
plaats te vinden op, in of nabij het goed of het monster, dan wel op de 
verpakking of op het voorwerp, waarin het zich bevindt. Ten aanzien van 
elk nabij een goed of een monster vermeld geldbedrag per standaard­
hoeveelheid moet duidelijk blijken op welk goed dit betrekking heeft.

5. De aanduiding van het geldbedrag per standaardhoeveelheid dient:
a. bevattelijk te zijn,
b. in Nederlandse munteenheid te zijn uitgedrukt en
c. van nabij, al dan niet na een oppervlakkig onderzoek, duidelijk zicht­

en leesbaar te zijn.
6. De betrokken standaardhoeveelheid dient te zijn uitgedrukt in de 

eenheid of de eenheden, waarin zij in het tweede lid of het derde lid is 
aangewezen met dien verstande, dat de standaardhoeveelheid van 0,1 
liter ook mag worden weergegeven als 1 deciliter, 10 centiliter of 100 
milliliter.

7. Het eerste lid geldt niet met betrekking tot de goederen, die zijn 
vermeld in de bij dit besluit behorende bijlage I en de goederen die te 
koop worden aangeboden onder in de bij dit besluit behorende bijlage II 
bedoelde omstandigheden.

8. Het eerste lid geldt mede niet met betrekking tot de in vooraf 
bepaalde hoeveelheden voorverpakte goederen die zijn vermeld in de 
bijlagen van de richtlijnen van de Raad van de Europese Gemeen­
schappen van 7 juni 1988, nr. 88/314/EEG (PbEG L 142) en van 7 juni 
1988, nr. 88/31 5/EEG (PbEG L 142), zoals deze luidden op 8 juni 1 990.

9. Het eerste lid geldt voorts niet met betrekking tot andere in vooraf 
bepaalde hoeveelheden voorverpakte goederen dan de goederen die in 
de in het achtste lid bedoelde bijlagen zijn vermeld.

Artikel 2b

1. Een ieder, die in de uitoefening van een bedrijf, in een geschreven 
of gedrukte reclametekst of in een catalogus goederen aan particulieren 
te koop aanbiedt met bekendmaking van de prijs, waartegen die 
goederen worden aangeboden, is verplicht in die tekst of die catalogus 
tevens het door omrekening van die prijs verkregen geldbedrag per een 
in het tweede lid of het derde lid van artikel 2a aangewezen standaard­
hoeveelheid bekend te maken.

2. Artikel 2a, vijfde lid, onder a en b, en zesde lid tot en met negende 
lid, is van overeenkomstige toepassing op het bekendmaken van de prijs 
per standaardhoeveelheid in een gedrukte of geschreven reclametekst of 
in een catalogus.

3. Ten aanzien van elk in een geschreven of gedrukte reclametekst of 
in een catalogus bekendgemaakt geldbedrag per standaardhoeveelheid 
moet duidelijk blijken op welk goed dit betrekking heeft.

Artikel 3

Ontheffingen, verleend van het bepaalde in artikel 2 of 3 van de Prijs- 
aanduidingsbeschikking goederen 1963 (Stcrt. 220) worden geacht te 
zijn verleend van de overeenkomstige bepalingen van dit besluit.

Staatsblad 1991 700 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 4

Dit besluit kan worden aangehaald als: Besluit prijsaanduiding 
goederen 1980.

Artikel 5

De wet van 10 januari 1974 (Stb. 19), houdende wijziging van de 
Prijzenwet, treedt in werking op het tijdstip, waarop d it besluit in werking 
treedt.

Artikel 6

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede kalendermaand 
na de datum van uitgifte  van het Staatsblad, waarin het w ordt geplaatst.

Staatsblad 1991 700 4



 

 

 

 

 

 

 

Bijlage I, behorende bij het Besluit prijsaanduiding goederen 
1980

A. Goederen, geheel of gedeeltelijk vervaardigd van edel metaal, dan 
wel bestaande uit, samengesteld met of bezet met één of meer parels, 
edelstenen of halfedelstenen, met dien verstande dat wordt verstaan 
onder:

a. edel metaal: zilver, goud, platina en de platinametalen irridium, 
osmium, palladium, rodium en ruthenium, alsmede legeringen, welke ten 
minste twintig gewichtspercenten edel metaal bevatten;

b. parels: echte en gecultiveerde parels;
c. edelstenen en halfedelstenen: natuurlijke, synthetische en 

herwonnen edelstenen en halfedelstenen;
en met uitzondering van:
1e. goederen -  andere dan die, bestaande uit, samengesteld met of 

bezet met één of meer parels, edelstenen of halfedelstenen -, waarvan 
het gedeelte, vervaardigd van edel metaal, slechts een bijkomstig 
onderdeel of toebehoren uitmaakt, dan wel het karakter van eenvoudige, 
weinig belangrijke garnering draagt, daaronder begrepen vulpenhouders 
met gouden pen;

2e. goederen, die geheel of gedeeltelijk vervaardigd zijn van verguld, 
verzilverd of geplatineerd metaal dan wel van met edel metaal geplateerd 
of ingelegd metaal.

B. Goederen, die geheel of hoofdzakelijk zijn vervaardigd van natuur­
zijde, van stoffen, welke voor de helft of meer uit natuurzijde bestaan, of 
van natuurbont, dan wel met natuurbont zijn gevoerd, met uitzondering 
van handschoenen, schoenen, laarzen en pantoffels.

C. Vliegtuigen.

D. Tabaksartikelen.

E. Antiquiteiten.

F. Uit historisch, etnografisch, archeologisch of paleontologisch 
oogpunt voor verzamelingen van belang zijnde goederen.

G. Goederen, die als individueel werkstuk door een kunstenaar zijn 
ontworpen en voor een belangrijk deel als individueel werkstuk door een 
kunstenaar zijn vervaardigd.

H. Gebruikte goederen.

I. Levende dieren die op een markt te koop worden aangeboden, met 
uitzondering van kleine huisdieren.

J. Goederen die te koop worden aangeboden:
a. aan de huizen van vaste afnemers, tenzij dat aanbieden plaatsvindt 

in een besloten ruimte, die een onderdeel is van een vervoermiddel;
b. op een veiling;
c. met behulp van welsprekendheid aan het op een markt aanwezige 

publiek, waarbij in de regel de prijs van het goed dan wel de verhouding 
tussen de prijs en de hoeveelheid of het pakket van de aangeboden 
goederen niet tevoren vaststaat.

Staatsblad 1991 700 5



 

 

 

 

 

 

K. Bruidstoiletten, voor zover deze in een besloten ruimte kennelijk zijn 
uitgestald om slechts van buiten die ruimte te worden gezien.

L. Grafkisten en -monumenten.

M. Audiologische apparatuur.

Staatsblad 1991 700 6



 

 

 

 

 

 

 

Bijlage II, behorende bij het Besluit prijsaanduiding goederen 
1980

A. Levensmiddelen die voor verbruik ter plaatse worden aangeboden 
in:

-  inrichtingen voor gezondheidszorg of maatschappelijke dienstver­
lening;

-  kantines;
-  ruimten, waarin het hotel-, het restaurant-, het café- of het pension- 

o f kamerverhuurbedrijf wordt uitgeoefend.

B. Levensmiddelen die te koop worden aangeboden in fantasiever- 
pakking of in fantasievorm voor speciale gelegenheden.

C. Levensmiddelen die te koop worden aangeboden in hoeveelheden 
van minder dan 50 gram of 0,05 liter, dan wel meer dan 10 kilogram of 
10 liter.

D. Levensmiddelen die op grond van op korte term ijn te verwachten 
bederf met korting te koop worden aangeboden.

E. Levensmiddelen die op een boerderij worden verkocht.

F. Klaargemaakte en klaar te maken maaltijden die te koop worden 
aangeboden in één verpakking.

G. 1°. Levensmiddelen die per stuk of aantal stuks voorverpakt te 
koop worden aangeboden en die behoren to t een der categorieën 
waarvoor op grond van artikel 20, vierde lid, van het Hoeveelheidsaan- 
duidingenbesluit (Warenwet) (Stb. 1980, 223) de hoeveelheid mag 
worden uitgedrukt in een aantal stuks.

2°. Andere goederen die gewoonlijk per stuk of aantal stuks 
voorverpakt te koop worden aangeboden.

H. Los te koop aangeboden goederen die gewoonlijk tegen een prijs 
per stuk worden aangeboden.

I. Goederen die te koop worden aangeboden in standaardhoeveel­
heden, aangewezen in artikel 2a, tweede lid of derde lid, van het Besluit 
prijsaanduiding goederen 1980.

J. Goederen die door middel van een automaat te koop worden 
aangeboden.

K. Goederen die in een voor het publiek toegankelijke besloten ruimte, 
waarin goederen aan particulieren plegen te worden verkocht, kennelijk 
zijn uitgestald om van buiten die ruimte te worden gezien.

L. Diverse goederen die samen in één verpakking te koop worden 
aangeboden.

M. Goederen die bij een dienstverlening worden verstrekt.

N. Voorverpakte goederen die te koop worden aangeboden:
-  in een bedieningszaak, of een onderdeel van een zelfbedieningszaak, 

waarin de verkoop van waren grotendeels over de toonbank plaatsvindt;
-  op de openbare weg buiten de verkoopruimte van een bedie­

ningszaak;
-  aan de huizen van vaste afnemers;

-  in een besloten ruimte die een onderdeel is van een vervoermiddel;
-  in de uitoefening van de markt- en straathandel en handel te water.

Staatsblad 1991 700 7


	stb-1991-700

